Mat. 8

di. Agite Amātissimi, nos qui per paludes & lacus vitiorum quasi per itinera sentibus, dumis & vepribus impedita, spinis oblita, latronibus peruia, & nimis aspera, hucusque incedimus, Christum itineris ducem habeamus supplices, vt gressus nostros in viam pacis dirigere dignetur. Idcirco vnusquísq; nostrum dicat illi: Dirige Domine in conspectu tuo viã meã, vt ambulem in semitis mandatorũ tuorũ quæ dilexi nimis. Et concede vt inter varia rerũ discrimina non moueantur vestigia mea. Emitte lucem tuam, vt inter mille hiatus me in montem sanctũ tuum, & in tabernacula tua deducat, quoniam suę lucis splendor, tam mirus est, quòd fragilitas humana eum capere non potuisset. Ideo humani corporis vmbra sibi adaptauit, vt illi esset quasi nubes per quã velut speculũ elucēs, hominum oculos vera fide purgatos illuminaret: quòd eũ cernerent. Quẽ omnes sequi hortatur propheta dicēs: Accedite ad eum, & illuminamini, & facies vestræ non cõfundentur. Parũ esset per fidẽ ad eũ accedere, sed multũ est in ea semel suscepta permanere. Ideo discipulis dicebat. Manete in me, ne tenebræ vitiorum vos cõprehendant. Quid sit in illo manere, planiũs a libi explicuit dicens: Dum lucem habetis, credite in lucem, vt filij lucis sitis. In illum autem credit, qui mandata eius perficit: & diuinæ lucis splendor illi proderit, in quo si vsque in

Psal. 5.

Psal. 33.

Ioan. 15.

Ioan. 12.

finem permanserit, ad Deum qui est vera lux perueniet, atque apud eum mansionem faciet. Ideo Iudæi eum credere noluerunt esse lucem mundi, quòd crederent eum sibi aliquid attribuisse multò dignius sua maiestate. Verùm si rationem illius, vt decens erat, habuissent, proculdubio id quod de se dixerat iudicassent ló- gè minimum, habito respectu illius quod suæ dignitati competit. Quia in tenebris ambula- bant, nunc nimis ad dexteram pergebant, mo- dò nimis ad sinistram ferebantur, medium non tenentes. Quò illum tenerent, & cum sequerè- tur in lumine ambulantes, iterum ait illis: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.* Illum sequitur, qui animum ab omnibus vitiorum tenebris purum seruat, & sanctissimis operibus illum ornat. Hæc faciens, quia non ambulabit in tenebris, lumē vitæ consequetur. Mihi vide, quomodo Christus in istis est sapiē- tissimè loquutus. Non enim ait: *Qui me præce- dit, aut comitatur, sed ex industria, qui me se- quitur.* Sapientes huius mundi, ex dono natu- ræ scintillam diuini luminis, ab illo nacti sunt, & illa in Iudæis ex lege & prophetis creuit. Quòd ipsi Christum sequuti non sint adhuc in tenebris ambulant, sūntque illis persimiles, qui lumen à tergo habent, quod eis palàm lucet, & minimè illuminātur. De quibus propheta ait: *Psal. 81.*

Nescierunt, in tenebris ambulant, & semper ambulabunt donec moueatur fundamēta terræ, nisi Christum sequantur. Sunt enim multiplices tenebræ vitiorum, & omnes multū metuendæ, ideo timeamus ne dominantur in nobis. Ipsæ ex causâ multiplici generantur: quædã ex ignorantia sed culpabili, aliæ ex certa animi malitia, maximè ex vitio originis. De quibus

Ephē. 5. Paulus ait: Fuiſtis aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino. Quotquot ab humanis recedunt, huiusmodi vitiorum tenebris inuoluti, cum seruo inutili in tenebras exteriores, quod habuerint interiores mittentur, ubi erit fletus, & stridor dentium. Ab istis omnibus ex dono

Mat. 22.
Luc. 13. gratiæ liberabuntur Christum sequentes, quibus ducatum præbebit, ad verum glorię lumen perueniendi: & illi gratias referentes dicēt: Domine in lumine tuo lumen nostræ salutis vidi-

Psal. 35.
Ioan. 4. mus, & cognouimus quoniam apud te est fons vitæ, seu salutaris aquæ, aut gratiæ salietis in vitam æternā. Cùm verò lumen & fons sint quædam lógè diuersa, & ad varios sensus referri debeant, quia fontem aridæ fauces quærūt: oculi autem tenebris operti lumen inuenire gaudēt. Mirum est cùm propheta hæc duo lumen & fontem coniunxit. Mirari desine animo reuoluēs eum de Deo loqui, in quo omnia sunt simplicia. Quod enim illi lumen est, & idipsum
fons:

fons, cui ad salutem lucet, illi gratiarum fluenta impartit ut ea operetur, quibus lumen æternum videat. Vndè Christus qui in præsentia dicit: Ego sum lux mundi, est fons indeficiens aquæ salutaris: de qua qui biberit, non sitiet in æternum. Iudæi eum moderato animo audire nõ potuerunt dicente se esse lumen mudi, quod qui sequitur non ambulat in tenebris: quoniã gloriæ cupidi erãt, & quicquid de Christo prædicari audiebant, id ipsum ab inani gloria eorũ detractum esse credebant. Itaque responderunt ei: *Tu de teipso testimonium perhibes, & testimonium tuum non est verum.* Ac si planiùs dicerent: verba quæ profers, sonant tui itineris sequaces non ambulare in tenebris, quòdve tu sis lumen vite. Ex istis videretur eos qui te non sequuntur manere in tenebris: quod facile non credimus. Ex quo enim natura hominis est laudum cupida, homini seipsum magnificanti credendum nõ est. Cui ait Sapiens: Laudet te alienus, & non os tuum. Neque approbatur qui seipsum commendat. Esne ab omnibus vel amicis, vel familiaribus tuis adeò desertus, quòd neminem habeas qui tuas laudes resonare velit, ideo tibi necesse sit de teipso testimonium ferre? Hæc Christo loquuti sunt Iudæi, quasi ipse solus esset qui de seipso testimonium perhiberet. Verum ex scriptis eorum plenissimè colligitur an-

Pro. 27.

ti quos patres & prophetas, multis retrò seculis
 antè quàm nasceretur, de eo testimonia perhi-
 buisse, & suę tum natiuitatis, tum passionis my-
 steria prædixisse. Nobis vice omnium loqua-
 tur Esaias. Nonne de diuini verbi incarnatio-
Esa. 7. ne ait: Ecce virgo concipiet, & pariet filium, &
 vocabitur Emanuel? Et de calice passionis: In
Esa. 53. humilitate erit iudicium eius, cuius liuore sa-
 nati sumus. Breuitatis gratia sententias aliorum
 omittamus, & ad Ioannis Christi Baptistæ hi-
 storiam veniamus, quò fuerit prophetarũ Chri-
Ioan. 5. sti vltimus, cuius Euangelista meminit dicens:
 Erat lucerna ardens & lucens, & Iudæi in lu-
Luce 3. mine eius ad horam exultare voluerunt, quæ-
 rentes ab eo an esset Christus, Tam abest quòd
Ioan. 1. nomen tantæ dignitatis sibi vëdicare voluerit,
 quod responderit: Non sum dignus soluere
 corrigiam calceamentorum eius. Et Christum
 demonstrans digito ait: Ecce agnus Dei, ecce
 qui tollit peccata mundi. Post tot & tanta de
 Christo testimonia, luce meridiana lucidiùs te-
 stificantia eum esse Dei filium, Iudæi negant ac
 dicunt eius testimonium non esse verum. Si in
 vno mentitus fuisset, quid simile de aliis omni-
Psal. 118 bus quæ loquutus est dici posset: neque David
 asseruisset testimonia eius esse nimis credibilia.
 An tali conuitio prouocatus siluit? Minimè o-
 mnium: sed respondens ait illis: *Et si ego testimo-*
nium

nium perhibeo de meipso, verum est testimoniū meum, quia scio vndè venio, & quò vado. Prophetæ testimonia non modò in his quæ promissiones Dei respiciebant, verumetiam de seipsis dederunt dicentes: Dicit dominus ad me. In istis & similibus Iudæi testimonia illorum tanquam verissima dignanter susceperunt: cur ergo testimonium Christi tanquam esset inualidum, ea ratione sola reprobare voluerunt, quòd de seipso testificaretur? Omnium maximè reprobanda non erant, quòd dicta sua consolidauit, & sequentibus signis vera esse confirmauit. Vndè illis dicebat: Habeo testimonium Ioanne ma- *Ioan. 5.*
 ius. Opera quæ ego facio in nomine patris mei testimonium perhibent de me. Ipsi scripturas sursum deorsumque reuoluerāt, & eas testimonium de eo perhibere nouerant iuxta illud: Scrutamini scripturas, ipsæ testimonium per- *Ioan. 5.*
 hibent de me. Post hæc præmemorata, testimoniū illius arguere falsitatis voluerunt, dissimulantes se nescire aliud in eo esse præter id quod externè apparebat. Ad tollendam omnem falsitatis suspensionem de suo testimonio Christus ait: Scio vndè venio, & quò vado. Nimirum exiuit à patre, & in mundum venit, ad quem erat in proximo rediturus. Cùm omnia quæ loquutus est essent inter hæc duo conclusa, & nihil operatus sit quod à patre non audierat, il-

lis dicere debuit testimonium suum esse verū. Prædicatur vera lux omnia illuminans. Est autem proprium lucis, seipsam, & quæq; alia demonstrare. Exempli gratia vnum dicatur: Accende lucernam, tunicam, caligas, aut alia quæque quæsiturus: ipsa seipsam, & alia tenebris operta denudabit. Pari ratione Christus de se & aliis testimonium perhibere debuit. Ideo quod illum falsitatis arguerint, eos increpauit dicens: *Vos secundum carnem iudicatis: ego non iudico quenquam, Et si iudico*, scilicet in carne assumpta, vel secundum hominis naturam, iudicium meum verum est. Ex istis se veracem declarare voluit, ea potissimum ratione quod à patre exiuit, qui est veritas indeficiens. Ex sententia scripturæ, omnes perdet qui loquuntur mendacium. Tam abest patrem perdidisse filium, vt eum à manibus inimicorum eum perdere volentium liberarit, & super cœlos cœlorum eleuarit, noménque illi excelsum, & super omnia gloriosum dederit: ex quibus ostenditur eos nequiter de illo iudicasse. Sicut enim homo iuxta carnem viuere dicitur, qui concupiscentiis illius inordinatè obsequitur, similiter Iudæi iniustè iudicabant dicentes Christi testimonium non esse verum. Totus enim progressus vitæ illius inter duo hæc extrema fuit exire à Deo patre, & ad eum redire, intere à facere

cere voluntatem eius qui eum misit. Ideo testimonium eius non potuit non verum esse. Ipsi ad humanitatem illius solum respiciebant, quæ simplex indumentum erat diuinitatis in occulto manentis, quare testimonium eius non sine magna cæcitate animi falsum esse dixerunt. Quòd cæcitas ista ex nimio animi liuore aduersus eum concepto eos occuparit, excusabiles non fuere: quoniam si sublata fuisset, nouissent testimonium eius esse verum, neq; eum iuxta carnem iudicassent. Sed non animaduertebant vndè venerat, & quò ibat. Ideo quòd purgatos animi affectus habere non curarint, sinistrè de eo iudicarunt, sicut est eadem lux probos homines, & improbos illuminans. Verùm quòd probi Dei voluntatem faciant clarè vident, improbi verò eam non facientes cæcutiunt, & in tenebris ambulāt. Rursus iusti probè iudicant, & improbi quia obicem ponunt, ne lumen veritatis videant, iuxta carnem, & impiè iudicant. Tales erant Iudæi Christum ex multa animi malitia iudicantes, se indignos scire dona Dei fecerant, Ideo Christus eis secreta suæ diuinitatis non reuelauit, & qualis & quantus erat nesciuerunt. Idcirco testimonium eius non esse verum & fidele dixerant. Quibus assimilari rectiùs potuerunt, quàm illis qui oculos puluere imbecilles gestant. Vndè

nihil aut parum respiciunt. Quòd autē Christus non venerat mundum iudicare, sed procurare ut per eum saluus fieret, ait illis: *Non iudico quenquam.* Verum est quòd Deus pater omne iudicium filio dedit, quod in ultimo aduentu

Psal. 95. exercebit, atq; omnes in iudicio & iustitia iudicabit. Ideo ait: *Et si iudico,* iudicium meum non erit secundum carnem, sed manifestabitur

1. Cor. 4 verum, quando illuminabuntur abscondita tenebrarum, & manifestabuntur consilia cordium. Iudæi nihil externè in Christo viderant, nisi æquum & rectum. Ideo dicentes illi testimonium eius non esse verum, de occultis iudicare erat, de quibus iudicare illis prohibitum

Ibidem. fuerat, dicente scriptura: Nolite iudicare, quoad usque veniat Dominus qui reuelabit abscondita tenebrarum. Ne ista duo: non iudico quæquam, &, Si iudico, inuicem pugnare videantur, ea ad duos Christi aduentus referre antiqui patres sanxerunt. Sicut in primo venit misericordiarum plenus, ita in ultimo veniet orbem terræ in iustitia & æquitate iudicaturus.

Matt. 24. Sicut inquam, venit mansuetus, veniet metuentus. Vnde Matthæus: Sicut fulgur exit ab oriente, & patet usque in occidentem, ita erit aduentus filij hominis. Et pro terrore erit ignis in conspectu eius, & in circuitu eius tempestas valida.

Psal. 49 Primùm veniens præclarè nobiscum egit misericordiam

ricordiam suam manifestans. Pendens enim in
 cruce pro inimicis Deum patrem precatus est
 dicens: Ignosce illis pater, quia nesciūt quid fa-
 ciunt. Nimirum istud facere nobis perquam
 necessarium erat, quoniam peccatores eramus
 omnes, & nisi nobis peccatorum indulgentiā
 poscentibus misericordiæ ianuam aperuisset,
 nos omnes æternæ damnationis pœna dignos
 reperisset, eamque imposuisset. Prius ergo erat
 misericordia eius exhibenda, quam iustitia ex-
 ercenda. Admirabilem qua in nos vsus est pro-
 uidentiam collaudabat Psalmista dicens: *Mise-*
ricordiam & iudicium cantabo tibi Domine.
 Mihi vide quòd misericordiam iudicio præpo-
 suit, quia prius misericors venit, qui iudex no-
 ster erit. Propterea enim homo fieri dignatus
 est, opprobria, irrisiões sputa, postremum mor-
 tē omniū exprobrosissimam patienter tulit, ne
 quemquam iudicaret & quandiu potuit, iudi-
 cium distulit, ne opus manuum suarū ex mul-
 ta animi malitia periret. Hæc audientes Aman-
 tissimi, misericordias Domini quasi super nu-
 merum multiplicatas amplectemur à malis resi-
 piscentes: atque ad illum cōuertamur qui mul-
 tus est in misericordia, & in miserationib⁹ suis,
 ne in finali iudicio cum reprobis damnemur.
 Cur iudicium eius tunc manifestabitur verum
 esse, rationem affert Euangelista dicens: *Quia*

LUC. 23.

Psa. 100

John 1

India

ZZ iij

non sum solus, sed mecum est qui misit me pater. Christus hæc referens, se solum non esse in diuina substantia manifestauit, sed plures personas in ea esse. Nimirum si in Diuinis esset vnica persona, ineptè admodum dixisset se solum non esse, quia sociũ habere nesciret. Estò enim quòd in conspectu suæ Diuinitatis astarent millium millia angelorum, propter præsentiam illorum quòd sint naturæ differentis, singularitas illius nõ tolleretur. Aliquid exempli gratia dicatur, homo in sua domo manens solus esse dicitur: quamuis in ea domo cum eo sint varia animalium genera ratione carentia. Modò fermè pari, stantes in conspectu Dei omnes angelorum chori suæ Diuinitatis singularitatem non tollunt. Vt istud planiùs demonstraret, iterum ait: *Mecum est qui misit me pater.* Subinferamus patrem in filio, & filium in patre esse iuxta illud: Nõ credis, quia ego in patre & pater in me est? Et iterum dicebat: filius hominis qui est in cælo, scilicet apud patrem, ad quem pro carnis cõditione reuersus nos nõ reliquit inconsolatos, cum quibus vsque ad seculi consummationem manet & manebit. Hæc omnia solus capit, qui ex fide viua testimonium Christi esse verũ credit. Ipse est qui hæc archana nobis reuelauit, scilicet in Diuinis tres personas esse, & eas vnus & eiusdem substantiæ, quòdve sua missio nihil

Luce 22

Joan. 14

Ioan. 14.

nihil aliud sit quàm in vtero virginali facta
 ipsius filij hominis incarnatio. Ideo enim dici-
 tur à patre missus, quoniam ex voluntate patris
 fuit incarnatus, sed ab eo non desertus. Quare
 ait: Non sum solus. Hæc dicens Iudæos eum cõ-
 tumeliis afficientes cõvincebat Deum patrem
 nõ diligere, neque reuereri vt decet, quia illum
 quem miserat, nostræ salutis nuncium non re-
 uerebantur. Eadem variis in locis multoties re-
 petiuit, quò eorũ animis tenaciùs impressa ma-
 nerent, & eum veracem esse crederent. Ideo in-
 sequentibus statutum legis ob oculos eorum
 posuit dicens: *In lege vestra scriptum est, quia duorũ
 hominum testimonium verum est. Ego sum qui testimo-
 nium perhibeo de meipso, & testimonium perhibet de
 me, qui me misit.* Cũ Deus in excessu suæ men-
 tis iuxta sententiam Psalmistæ dixerit: *Omnis* *Psal. 15:*
homo mendax, & experientia nos docuerit te-
stes falsa deponere. Nobis exemplo sit historia
castæ coniugis Susannæ ex testibus falsa testi- *Dan. 13:*
cantibus adiudicata, & lapidibus obruta inte-
riisset, nisi Deus ex occulto spiritum Danielis
vt testes falsitatis conuinceret, excitasset. Iterũ *Mat 26:*
in passionis mysterio legitur duos testes falsos,
nouissimè inuentos dicentes à Christo audiuis-
se, quòd templum destrueret, & in triduo rea-
dificaret. Vt paucis multos comprehendam, le-
gitur quòd populus Israël qui de Christo rectifi-

Mat. 12. simè dixerat: Hic est verus propheta, qui venturus erat in mundum, paulò post vocem suã mutavit mentitus dicens Pilato: Reus est mortis.

Ioan. 19. Crucifige eum. Verumtamen ne controuersia immortales essent, sed commodius componerentur, statutum fuit duorum hominum testimonium haberi constans, non quod semper sit omni ex parte verum, sed pro dubiis rebus componendis ita fieri necessarium. Ergo testibus fidem adhibeamus qui aliquoties mentiuntur, sed multò magis Deo patri, & vnico eius filio qui mentiri nesciunt credere debemus. Ideo Christus ait: In lege vestra scriptum est duorũ hominum testimonium esse verũ. Forsan obiciet legem non esse de illis intelligendam, qui in re propria deponũt. Vndè Christus de seipso ferre testimoniũ non debuit. Cur ergo ait: Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso. Recole Christi miles, eũ esse duplicis naturæ, & nihil implicare quin ipse Deus tum verbo, tũ operibus testimoniũ de homine assumpto perhibeat. Rursus quòd multò magis similitudinariè, & per modum exhortationis, quàm pro rei veritate hæc proposita fuerunt. Secundus testis

Ioan. 1. est Deus pater. Ipse dum Christus in Iordane

Matt 3. baptisaretur ait: hic est filius mihi charissimus,

Mat. 17 ipsum audite: Quod coram tribus discipulis

2. Pet. 1. in monte Thabor deductis repetiuit. Sunt ergo duo

go duo testes, omni exceptione maiores, testimonium de Christo homine ferentes. Aman-
tissimi, quoties falsò accusati fuerimus, aduer-
sus insanas criminationes inimicorum ad eos
confugiamus, quos pro parte nostra produca-
mus. Veritatem planè noscunt, quia rerum om-
nium notitiam habent, & eos rogemus di-
gredientur per communem vtrique spiritum iu-
dices nostros informare & veritatē illis ex oc-
culto inspirare vt iuste iudicent. Fortasse eue-
niet falsos testes pœnā legis luere, & nos à cau-
sa verè iniqua liberari. Ex præcedentibus Chri-
stus inferre intēdebat, cū lege cautum sit te-
stimonia hominum numero duorū (estò quòd
mentiri possint) pro veris habenda esse. Multò
magis testimonium, quod Deus tum pater, tū
filius de homine assumpto perhibuerunt, cū
sit suprema veritate stabilitum improbari non
posse. Itaque Iudæis dicebat, illud cū sit verif-
simum dignanter suscipite, & obseruate, ne si
illud improbaueritis in finali iudicio mortis æ-
ternæ iudicium sentiatis. Quòd animis essent
verè corruptis, ipsa capere non potuerunt, ideo
dicebant ei: *Vbi est pater tuus?* scilicet vt nobis
omnibus coram testimonium de teipso perhi-
beat. Ipsi de Christo non secus quàm si fuisset
de cōmuni sorte hominū ex Iosepho & Maria
procreatus loquebantur, ac si illi planiùs dice-

rent: Tuus pater Iosephus, homo est villicus ræ authoritatis. Cur ergo crebra appellatione nominis illius aures nostras obtundis? Forsitan ab eo expiscari cupiebant, an diceret se ab alio homine quàm à Iosepho procreatum fuisse, vt nota infamiæ virginem eius matrem macularent. Quibus respondit: *Neque me scitis, neque patrem meum. Si me sciretis, forsitan & patrem meum sciretis.* Quandiu enim vos latebit, quotus & quantus ego sum, patrem meum nõ cognoscetis, qui est inuisibilis: de quo scriptura ait: Deum nemo vidit vnquam. Ego autem homo factus sum visibilis, vt inuisibilia Dei per ea quæ in me facta sunt intelligere valeatis. Idcirco me primùm quem oculis corporalibus cernitis, cognoscite, vt ad Dei patris notitiam perueniatis: qui sensibus humanis non capitur, sed modo supernaturali piis mentibus insinuat. Quisquis ergo Deũ patrem nosse cupit, necesse habet ad Christũ accedere hominẽ factũ. Sicut enim ex eo quod quis genera animalium cognosceret hominẽ esse rationis capacem nõ intelligeret. Similiter ex quo plures ex lumine naturali in cõfuso nouerunt vnum Deũ, ex eo nesciunt illũ esse patrẽ domini nostri Iesu Christi, quòd solus ille nouit, cui filius reuelauit. Iudæi domũ Dauidis parentes eius, & Christum ab eo genus duxisse nouerunt, verũ hoc scire fuit

Ioan. 4.
Rom. 1.

fuit iuxta carnem Christū nosse: quod illis parū profuit. Ideo illis ait: *Neque me scitis, neque patrem meum.* Cur verò adiecit: Si me sciretis, forsitā & patrem meū cognosceretis: Cū enim sit scrutans corda, & renes hominū, & intelligēs à longè cogitationes eorū, videretur quod vocabulū, Forsitā, interponere nō debuerit. Mihi crede quòd appositū nō fuerit, vt huius rei dubietatē importaret, sed multò magis increpationē. Quid simile de rebus notissimis aliquoties dicitur, scilicet si forsitā seruo meo indigueris, opera illi⁹ p̄ animi libito vtere: vel si sermones meos seruare nolueris, quid ad me? non admodum curo. Hæc non rarò illis referimus, quos indigere serui opera nouimus, vel sermones nostros spreuisse, quos increpare intendimus, nisi seruorū opera vtantur, aut sermonibus nostris credant. Quo dicendi genere vsus fuerat Christus. Eodem vtitur apostolus dicens: Puto quòd spiritum Dei habeam. Se Dei habere spiritum sciebat, qui prius dixerat: gratia Dei semper in me manet. Quibus verbis dubitantes de eo arguebat. *Hæc loquutus est Iesus in gazophilatiū docens in templo, & nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora eius.* In medio plebis stabat, inimicorū cuneis circumdatus quos nihil veritus est. Quid enim erat gazophilatiū, nisi arca ad recōdēdos ecclesiæ thesauros instituta, & Chri-

Psal. 7.

1. Cor. 7.

stus est, in quo Deus pater omnes thesauros cœ-
 lestis sapiētiae & militantis ecclesiæ reposuit, di-
 cente apostolo: Omnes thesauri sapiētiae & sciē-
 tię in domino sunt reconditi. Quòd docens in
 tēplo quædā suæ diuinitatis archana reuelarit,
 quæ Iudæi non capiebant, quoniā de omnibus
 disputātes ad rei veritatē non perueniebāt, fue-
 re maximo furore succensi, & eū capere volue-
 rūt, sed nemo apprehendit eū, quia nondū ve-
 nerat hora eius. Si quid simile in nobis contin-
 gat, quādo cū illis erimus verba facturi, qui va-
 rias quæstiones mouēt, & rei veritatē scire no-
 lunt, mentes nostras aliò transferamus, ne ipsi
 quæstionē quæstioni addentes perpetuū nobis
 negociū faciant. Iudæi videntes Christum in tē-
 plo, credebant eum retibus suis expositum, nū-
 quam ab illis euasurum, sed euasit, quia non-
 dum venerat hora eius. Ideo credebant, quo-
 niam multa vt caperetur concurrebant. Pri-
 mūm in aperto est praua volūtas eorum. Hora
 diei erat multūm opportuna, & locus maximè
 conueniens, veruntamen captus nō fuit. Quē-
 admodum enim dum voluit, natus est, simili-
 ter passus quando sibi placuit, qui nisi voluis-
 set, neque natus, neque passus fuisset, sed nul-
 lum seruasset illæsus, qui pro salute omnium
 erat moriturus, & in mundum venerat eos re-
 dimere, quos suæ diuinitatis potētia creauerat,

& eos participes illius facere venerat: quando venit hora à patre definita, ipse pro nobis tormenta passus mortem subiit, ad inferna descendit, & à morte resurgens cœlos ascendit.

*Homelia feriae secunda post Dominicam
in passione.*

*M*iserunt principes, & Pharisei ministros, ut comprehenderent Iesum, quem implacabili odio persequebantur. Est enim hominibus improbis solenne probis invidere, & insidias modis omnibus illis struere. Istud in principibus sacerdotum & phariseis cernere licuit, qui non solum Christo inuidebant, sed mortem illius sitiebant: quoniam contrarius illis erat, & in amorem mundi radices cordium suorum fixerant, à quo eos retrahere, & in viam salutis reducere venerat. Quos monuit mundum non diligere, quoniam quicquid cernitur in eo, aut est concupiscentia ^{1. Ioan. 2} carnis & oculorum, aut superbia vitæ. Tantò acrioribus inuidiæ stimulis vrebantur ipsi, quântò magis populum prospiciebant in Iesum esse propensum, cui legis gratiæ præcepta promulganti, accidit quod Moyse antiquæ legis promulgatori contigerat, quem Daran & Abiron non modò vexarunt, sed aduersus eum congre-

gationem populi concitarunt, & ad iracundiã
 prouocarunt. Similiter principes sacerdotum &
 Pharisei felicissimis successibus benignissimi
 Iesu longè inuisi rudem populum non modò
 aduersus eum commouerunt, verumetiam mi-
 nistros, vt eum caperent, & adducerent mise-
 runt. Verùm Christus, qui nouit impias cogi-
 tationes hominum, & praua eorum consilia,
 vanum reddidit quicquid impiè excogitaue-
 rant, scilicet concilia quæ non potuerunt sta-
 bilire. Qua parte gloriam illius obscurare vo-
 luerunt, eadem apud omnes clarior fieri voluit.
 Est enim inclita virtus eius naturæ, vt quò ma-
 gis improborum hominum conantibus impe-
 titur, eò sese reddit illustriorem. Quòd Christus
 sui nominis habere splendorem concupierit,
 ad Dei patris gloriam fuit, vt etiam Iudæi Euā-
 gelio eius magis crederent. Non enim humana
 laude delectabatur, quia ea neque melior, neque
 illustrior haberi potuit, ne nescirent eum futu-
 ra scire, & tempus suæ mortis non ignorare ait
 illis: *Adhuc modicum tempus vobiscum sum, &
 vado ad eum qui me misit. Quæretis me, & non inue-
 nietis, & vbi ego sum vos non potestis venire.* Tẽpore
 modico cum illis fuit, qui post sex menses, quo
 die qui ritum agni paschalis celebrabant, in il-
 lo fuit quasi ouis ad victimam ductus, & duci
 patienter tulit, non aperiens os suum. Iudæi in
 mortem

Psal. 20

Esa. 55

mortem illius conspirantes, hunc diem præuenire voluerunt, sed non potuerunt, ideo dicebat illis: Est nimis præposterum vos cum anxia sollicitudine animi insidias proximo immerciti tendere, nihil ergo vestras curo machinas, nihilque furentes animorum vestrorum impetus moror, quoniam nisi me volente vnicus capitis mei pilus non decidet. Solus potestatem habeo ponendi pro libito animam meam, & iterum sumendi eam. Insanite vos omnes in vniuersum, si vultis. Quandiu animo meo lubebit, vobiscum manebo securus, & similis vobis ero quod est spina pedibus, aut fumus oculis lachrymantibus. Quo tempore fuerit voluntas Dei patris manibus vestris vltro me exponam. Illud tempus modicum expectandū est, velitis, nolitis. Tunc ad eum reuertar qui me misit. Me absentem quæretis & auxiliatorem non inuenietis. Neque vbi ego sum per diuinitatis naturam venire non potestis. Primū neminem fugit, Iudæos eum adiutorem quæsiuisse, quando in vltionem suæ mortis fuit ciuitas eorum per Romanos obsessa, & funditus subuersa cum habitatoribus, fame, & gladio pereuntibus. Tunc memores fuerunt quomodo patres eorū mortē Christi procurauerunt Pilato dicentes: Sanguis eius super nos, & super filios nostros, quoniam de misericordia & benignitate illius despera-

Ioan. 10

Mar 17

runt eum adiutorem in tribulationibus, neque inuocarunt, neque inuenerunt. Si scripturæ recordati fuissent dicentis: Qua hora ingemuerit peccator, iniquitatū illius non recordabor ait dominus, cum inuocassent qui est eius clemētiæ quòd pendēs in cruce pro inimicis patrem

Eze. 18. precatus dicebat: Ignosce illis quia nesciūt quid faciunt. Ad illum ergo confugientes eos exaudivisset. Quæ illis prædixerat duo precipua includebant admirationis plena. Alterum quòd erat ad illum rediturus à quo missus fuerat, cuius nomen non expressit. Alterū quòd ubi erat venire non possent. Hæc captum ingenij eorum excedebant. Dixerunt ergo ad semetipsos: *Quòd hic iturus est, quòd non inueniemus eum? Nunquid in dispersionem gentium iturus est, & docturus gentes?* Nimirum eos reddiderat adedò attonitos, quòd ista curiosè nimis inuicem quærerent, & qui à principibus missi fuerant eum apprehendere & adducere, ausi non fuerunt in eum manus iniicere, sed ad dominos reuersi dixerunt. *Nunquam sic homo loquutus est.* Vndè hoc? Nimirum Deus hominum mentes qua parte vult inuertit, nunc audaces, nūc timidos reddit. Sicut enim suam tunc declarauit sapientiam, interrogatus an liceret censum dare Cæsari, respondens: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo: & magnam eorum arguit malitiam qui

Mat. 22.
Luc. 20.

tiam qui dixerant licitum nō fuisse totum hominem die sabbati curare. Et iterum: Non est hic homo à Deo, qui sabbatum non custodit. *Ioan. 9.*
 Denique animi mansuetudinem manifestauit peccatrici dicens: Te non condemnabo, & iustitiam sub his verbis: Qui sine peccato est, primus iaciat in illam lapidem. *Ioan. 8.* Similiter præsentibus Iudæis timorem incutit, & milites, vt eum comprehenderent missos, occulta virtute tetigit, vt re infecta ad dominos redirent. Et voluit omnibus palàm esse nihil insidiis inimicorum ante tempus præfinitum sibi fieri posse. Interea quòd stupidi manebant inuicē quærentes quò iturus erat, turba popularis tãtò studiosiùs eum prædicantem audiebat, quantò nouerat breue tempus suæ mortis propinquum esse. Cur inter alia de eo quæsierunt principes & pharisæi: *Nunquid in dispersionem Gentium iturus est?* Timebant ne ad ignominiam eorum sese ad Gentes diuerneret, prout in veritate sese diuertit, non quidem in propria persona ad illos venit, sed potestate discipulis data, quos in orbem vniuersum misit nomine suo Euangelium salutis nunciare, & prædicationem eorum sequentibus signis cõfirmavit. Iudæi verba loquuti sunt dicentes: Non inueniemus eum. *Quem enim* *Esa. 65.*
 perdiderunt, Gentes inuenerūt iuxta illud propheta: *Inuentus sum à non quærentibus me.* *Rom. 10.*

Mihi cōsydera quàm crassa, & pinguia habuerunt cerebra. Illis Christus prædixerat se à Deo patre missum, nunc autem ait: Vado ad eū qui me misit. Ideo erat luce meridiana clarius ad quem redibat. Nihil minus istud ad dispersiōnem Gentium referri debuit, quoniam gens infidelis illum non miserat. Stultum fuit dubitare quò iturus erat, & multò stultius quærere an in regionem illorum iret. Verùm erant ingenio tam hebeti & stupido, quòd nihil eorū quæ Christus dixerat, capere potuerint. Et iterum quærebāt: Quis est hic sermo quem dixit? Quæretis me, & nō inuenietis, & vbi ego sum non potestis venire. Vbi erat cum patre in cœlo venire non potuerunt, quia propter vitium incredulitatis in reprobum sensum traditi erāt. Dereliquerūt eum Deum quem coluerunt patres eorum, & eos dereliquit. De quibus per prophetam dixerat: Non addam ampliùs misereri domus Israël: sed obliuione obliuiscar. Et vocabo gētem meam, non gentem meam: & ampliùs nō erit populus meus, nec ero Deus eorū. Proinde videamus nihil perniciosius esse quàm à mandatis domini recedere, & eum ad iracundiam prouocare, nolle conuerti, & pœnitentiam agere. Hæc audiant, qui ad extrema vsque fata conuerti ad Deum, & pœnitentiam agere procrastinant, atque sciant multò salubriùs

Osee. I.

brius illis esse sine mora misericordiam illius inuocare, quàm de die in diem differre, ne illis contingat quod Iudæis Christum querentibus & non inuenientibus accidit. Hæc illos respiciunt qui optimas horas in delitiis perdunt: corpora epulis & comotationibus aggrauant, manentes tota die otiosi, quos admonemus querere dominum dum inueniri potest, & inuocare eum dum propè est. Nisi illum tempore opportuno inquirant, vbi est in gloria Dei patris non venient, sed ab illa cum Iudæis extorres erunt. Cur Christus hæc proferens, in prima parte, verbo futuri temporis vsus est: dicens, *Quæretis*, & in secunda vtitur præsentii inquiring: *Vbi ego sum*, tempus vlciscendi peccata eorum nondum venerat, & locum indulgentiæ illis poscētibus relinquebat. Ideo quòd ipse semper idem est in sinu Dei patris manens, est præsentii tempore vsus. Inquies, Capere non possum quomodo in mundum venit, à patre non recedens, vel quòd ad cælum reuersus sit, nobiscum vsque ad consummationem seculi manens. Cùm enim homo factus sit, è cælo in locum properat, & amplius eo nõ est quo prius fuerat. Quid longè dignius sentias velim de homine Christo quàm de quouis alio. Cum sit Deus ratione vnionis diuinæ, locum spatiis nõ terminatur, sed totus in cælo est, totus in terra,

*Esa. 55.**Mat. vi*

- Hie. 23.* totus in omnibus abyſſis dicēte ſcriptura: Cœ-
lum & terram ego impleo. Et alio in loco *psal-*
Pſal. 138 mographus ait: Si in cœlum aſcendero, tu illic
es: ſi ad infernum descendero, ades. Hæc ex ve-
ra fide comprehenduntur, quæ Iudæi infideles
capere non potuerunt, neque capiunt, qui in
fide naufragium fecerunt. Obscurantur sanè
oculi eorum, quia ad ſalutis lumen non acce-
dūt, & Deus permittit eos ex dono nature, quæ
ad ſeculi politiam vtilia ſunt, comprehendere,
ſed aduentū Chriſti, paſſionem eius, & ſui cor-
poris reſurrectionē non capiunt, neq; credunt,
& cū Iudæis in foueā perditionis cadēt. De le-
ge Moyſi, prophetarū oraculis, de aduētū veri
Meſſiæ, paſſionis myſterio, & reſurrectionis e-
docti fuerant Iudæi, ſed in cogitationibus ſuis
evanuerūt: quòd Chriſto credere noluerint, ea
nunc eo modo, nūc alio interpretati ſunt. Quē-
admodum Caiphæ datū fuit prophetiæ donū,
Ioan. 11. ex quo ait: Expedit vt vnus homo moriatur, ne
tota gens pereat: & illi prophetarunt dicentes
Chriſtū in diſperſionē Gētiū iturum quod per
os regij prophetæ prædixerat ſub his verbis: In
Pſal. 59. Idumæā extendā calceamētū meū, mihi alieni-
genę ſubditi ſunt. Idumæa interpretatur ſangui-
naria. Sāguis autē in ſacris ſcripturis aut pecca-
Pſal. 15. tum, aut peccatorē repræſentat, iuxta illud: Nō
congregabo cōuenticula eorū de ſanguinibus,

nec memor ero nominū eorū per labia mea. Et alibi legitur: Libera me de sanguinibus Deus sa *Psal. 50* lutis meæ. Erāt autē ethnici multis iniquitatibus maculati, ad quos Christus suū calceamētū extēdit, id est apostolos misit, qui pedes eius re presērāt iuxta illud Esaiæ: Quam pulchri pedes euangelisantiū pacē. Itaq; in dispersionē Gen- *Esa. 52.* tiū venit, non corporali prēsētia, sed potestate *Rom. 10* discipulis data. Qui erant dignissima sui corporis mystici mēbra verbo vitæ viuificata, vt nos inferiora eiusdē corporis mēbra viuificarēt, atque à nobis opprobriū per Iudæos excogitatū auferrent. Gentes enim incircūcisas populū dispersum irrisoriè vocabant. Ideo nos ab eiusmodi opprobrio liberauit quia fidei iustitiam amplexi sumus, & ad vnitatem Ecclesiæ venimus quā Iudæi per totū orbē dispersi spreuerunt, & Christo diffisi quasi transfugæ exulabūt. Quid stolidi? eo audiri potest quod de Christo rursus dixerūt? *Nunquid interficiet semetipsum? quia dicit: Quo vado vos nō potestis venire. Si de morte ad quā tēdimus omnes velimus, nolimus, loquitur? fuisset, non modò illum sequi potuissent, verūm & necesse cum sequi habuissent. Sed de dextera Dei patris, & gloria regni cœlestis loquebatur, in qua erat, & ad illā Iudæos venire cupiebat, & venissent, modò suis iussis obsequentes fuissent. iuxta illud: Qui me sequitur, vbi ego sum illic* *Ioan. 12.*

erit minister meus. Et iterū: volo pater vbi ego sum, sit minister meus. Quod cum sequuti non fuerint, quò erat non peruenerunt, & cœlestibus bonis priuari meruerūt. Quid enim equius quàm militem iussis sui imperatoris repugnantem omni honore exauctorari? Timeamus amantissimi, nobis euenire quod Iudæis contigit: Proculdubio nisi Christum sequamur eueniet. Ille cum non sequitur, qui vim proximo suo infert, qui esurienti victum denegat, qui cupiditatibus carnis obsequitur. *Hæc loquutus est Christus in nouissimo die festiuitatis.* Ille dies erat apud Iudæos celeberrimus, in quo omnis populus ad templū affluebat, quòd in Leuitico scriptum sit: Octauus dies erit vobis celebris. In eo holocaustum Domino offeretis. Ad reparationem templi collectæ in eo fiebant, aliis autem sex diebus templum popularis turba parū frequentabat. Ideo elegit eum Christus tanquam ad salutis doctrinam in pleno mutandam auditorio opportunum. Cur nō solū in templo astitit prædicans, verumetiam clamauit dicens: *Si quis sitit, veniat ad me, & bibat, & flumina de ventre eius fluent aqua viua.* Qui discipulos docturus ascendit in montem, in eo sedit modeste loquutus est iuxta illud: videns Iesus turbas ascendit in montē, & cūm sedisset, accesserunt ad eū discipuli eius, & sedens docebat eos. Nunc erat populo

Leu. 23.

Matt. 5.

populo duræ ceruicis verba facturus, & illius vitia exprobraturus, ideo stetit quasi toto corporis gestu loquuturus, qui discipulis scientiam salutis auidè capescentibus sedens benignè loquutus est, eos monens de virtute in virtutem progredi, Idipsum in Ecclesia militanti obseruatur, quoniam Diuini verbi minister populū docens animi vehementia vtitur stans: vbi verò clerum erudit in medio eius sedet, & per modum exhortationis loquitur. Quod dictum est: Si quis sitit ad me veniat. Sicut ceruus canum latratu infestus ex nimio calore sitiens ad fontes aquarum properat, vt caloris refrigeriū habeat, similiter fidelis seruis tentationibus variis impeditus ad Christum fontem viuum confugere debet, in quo riuulum gratiæ salutaris copiosum & perennem inueniet, cuius haustu refrigerabitur. Ad illum veniat, non pedibus corporis migrando, sed purgatissimis affectibus ambulando, & carnis vitia exuat, aliàs ad illum peruenire non poterit. Veniat inquam, non à loco vbi ipse est recedens, sed cordis affectum purgans. Homo enim aliquid modò diligens quod priùs illi odio erat iuxta mentis affectum ibi esse ampliùs non dicitur, vbi priùs fuit. Et vocabulum, veniat, pulchrè appositum fuit, nesciamus Christum neminem ad se violenter attrahere, sed omnes ad eum venientes benignè

hortari, vt aquam hauriant, de qua qui biberit, non sitiet in æternum, quia riuulum gratiæ in eo producet salientis in vitam æternam: Huiusmodi aquam in sui pectoris vasculum reponat, & conseruare studeat ne sitiatur in æternum. Ad planiorem huius parabolæ intelligentiam recolamus hominem ex corpore, & anima rationali consistere, & vtrâque pars homo dicitur, Hic internus, & ille externus. Similiter duplici vexatur siti, pro externa siti, aqua fluuiali potatur, pro interna, dono gratiæ seu sapientiæ salutaris refrigeratur. Quod internus sit externo longè dignior, sitim illius primùm extinguere oportet. Illam non extinguit sed inflamat & auget qui desyderia carnis perficit. Neque eam animi imperio submittit: Si aquam gratiæ, & salutaris sapientiæ biberit, ea sitim & fontem peccati minuit, quæ ex sententia Iacobi à Deo postulanda est, qui dat omnibus affluenter, & nõ improperat iuxta illud, Si quis vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, & ei eam donabit. Samaritana mulier à Domino eam poposcit dicens: da mihi hanc aquam Domine, & illi dedit, qua semel gustata non sitiuit priore siti. Ad eam nos inuitat scriptura dicēs: Omnes sitientes venite ad aquas. Et Christus hîc clamauit: Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Amantissimi, quo illius participes simus, cordiũ nostrorũ vascu-

vascula præparemus, & ad fluentia illius aquæ salutaris veniamus, quæ vbi primùm mentes nostras irrigauerit, eas ab omni sorde vitiorum mundabit. Non erit in nobis torpens, sed riuulos in confratres producet, quibus potati nobiscum æternæ beatitudinis participes erunt. Hæc bifariam homini datur, semel vt in eo sitim vitiorum extingat, & iterum vt in proximo similem affectum producere valeat. Vbi sanè hortum conscientiæ illius irrigauerit, non minus vernans erit floribus virtutû, quàm prætium cui fontes aquarum non deficiunt, & eam fratribus opere & exemplo cõmunicabit, Cui sapiens ait: In plateis aquas tuas diuide. Tunc *Prou. 5.* enim eas diuidet, quando salutaris sapientiæ verba ab ore illius profluent, & lingua eius iustitiam, & iudicium loquetur. Ex istis manifestum erit, quòd non solùm de illa biberit vt sibi sufficiat, verùm vt eam in proximos redundare faciat iuxta doctrinam Petri dicentis: Vnusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum referat seu transfundat. Neque timeat ob aquarum gratiæ communionem se aliquod incurere damnum. Quantò enim abundantiùs eam in mentes aliorum pio cursu influere faciet, tantò copiosius in eo augebuntur. Huiusmodi cõparationes aquarum, scilicet gratiæ seu salutaris sapientiæ, & fluuialis aquæ in multis conue-

niunt. Fluvialis cum maximo impetu profluens hæc externas sordes purgat, & quæq; obuia sibi aduersantia secum trahit: multa ciuibus comoda nauigio adfert. Sapientia verò salutaris, ab ore pij conseruatoris egressa est, quasi vena vitæ corda audientiũ purificans. Quæ enim irrigat, ea ad Deũ attrahit, & variis virtutibus ornat. Nobis exemplo sint ea quæ Petrus, Paulus, prothomartyr Stephanus, & complures alij concionatores fecerunt. Ex aqua huius salutaris sapientiæ, multos à vitiis curarunt, & virtutibus illustres reddiderunt: Quos impedire non potuerunt plebis furor, tyrannorum insurrectiones, damniorum insidiæ, seu mortes in eos frequenter intentatæ. Nihilque præualuerunt lapides contra Stephanũ, duces salutis fuerunt. Ea inebriatus aqua Andreas crucem concupiscenti animo ascendit: Laurentius super craticulam ferreã positus, rore huius salutaris aquæ refrigeratus, tormenta derisit, tyranno dicens: Ex ea parte corpus meũ satis assatum est, in aliã verte, & eam mādūca. Apostolos reddidit gauderes pro nomine Iesu contumeliã pati. Meritò Christus ad bibendũ de ea omnes conuocauit dicens: Si quis sitit, de ea bibat, & sub plurali loquutione addidit: *Flumina de vêtre ei⁹ fluēt aqua viua* ne nesciremus puteum huius aquæ salutaris gratiæ tũ nobis, tum proximis comodum afferre. Néve crede-

Act. 5.

crederemus eum de aqua fluuiali loquutū, Euā
 gelista prudenter addidit: Hoc autē dicebat de
 Spiritu quē accepturi erāt credentes in eū, iuxta
 promissum quod dixerat: Cū assumptus fue- *Ioan. 16*
 ro mittam vobis Spiritum veritatis, qui à patre
 procedit. Ille testimoniū perhibebit de me. Die
 sancto Penthecostes illū misit, & de eo testimo-
 niū perhibuerunt in dispersionē Gentiū missi.
 Hic Spiritus est verus spiritaliū aquarū, id est
 cœlestiū donorū largitor, omnia omnibus diui-
 dens prout vult. Quique ex doctrina Pauli, vni *1. Cor. 12*
 sermonē sapientiæ, alij sermonē scientiæ, alij ge-
 nera linguarū, alij interpretationē sermonū cō-
 fert. Cū ipse sit vna ex tribus diuinis personis
 ob reuerentiā suæ dignitatis Ecclesiæ decreto
 censitū fuit, quòd non diceretur simpliciter, *Spi-*
ritus, sed cū additamento, *sanctus*. Verūm cur di-
 ctum est? Quē accepturi erāt. Nōne discipuli
 antea illū acceperant cū potestate Euangelium *Mar. 16*
 prædicandi, leprosos mundandi, dæmonia eii-
 ciendi, infirmos curandi, mortuos suscitandi?
 Negare non possumus, eos illū habuisse quan-
 do Christus eos misit binos in omnē ciuitatē *Luc. 10.*
 quòd erat venturus. Quòd creuerit Iudæorū ma-
 litia, qui Christū cruci affixerūt, in qua clarifi-
 catus fuit, iuxta illud quod patri dixerat: Clarifica *Ioan. 12*
 me pater, claritate quam habui prius quàm mū-
 dus fieret. Tūc admiranda quæ Christus agere *Psal. 43*

consueuerat, cessarunt, & dicere potuerunt Iu-
 dai: Signa nostra non videmus, iam non est no-
 biscum propheta. Qui v̄turus erat in mundū,
 nos non cognoscit amplius. Quando abun-
 dauit iniquitas eorum, superabundauit gratiæ
 donum. Quo enim die resurrexit Christus, di-
 scipulis apparuit, super eos insufflauit dicens:
Ioan. 20 Accipite Spiritum sanctum. Et illis potesta-
 tem remittendi peccata contulit, quam huc-
 usque solus habuerat. Ideò pulchrè dictum est:
Ioan. 7. Quod Spiritus nondum erat datus, quia Chri-
 stus nondum fuerat glorificatus. Cur ad tem-
 pus suæ resurrectionis illum infundere distulit?
 Nimirum ex peccato primi parentis, & multi-
 plicibus aliis quæ cōtraximus, inimici Dei con-
 stituti eramus, ideo decens fuit nos in primis
 Deo patri reconciliari, quod factum est quan-
 do Christus seipsum pro nobis sacrificium illi
 in ara crucis obtulit, vt inimicitias inter illum
 & nos contractas dissolueret. Postmodū Chri-
 stus quantæ virtutis erat Spiritus sancti infu-
 sione manifestauit, qui die sancto Pentecostes
Ioan. 20 super illos abundantissimè descēdit. Prius enim
 illum susceperant in propriū commodum, seu
 ad quædam minima, & particularia. Tunc ve-
 rò vt homines penè innumeros donis cœlesti-
 bus locupletes redderent, missi in orbem terra-
 rum Euangelium salutis nunciarunt. Ad huius
 rei

rei effectū eos variis in linguis loqui magnalia Dei docuit, eosq; cōstātes reddidit, ne inter prefuras tormentorū deficerēt, cōtrā quod spe futurorum bonorum constarent. Quod apertō fuit. Prius enim relicto præceptore aufugerant omnes, nunc verò ad tormenta ibant gaudentes, & se dignissimos iudicabant pro nomine eius contumeliam pati: & captiuam secum in ouile domini reduxerunt captiuitatem communicantes sua dona hominibus, & sermonem suum sequentibus signis cōfirmantes. Iste modus donationis Spiritus sancti fuit tam mirus, quòd similis ei antea visus non fuerat, & nunquam videbitur. Hoc sanè semel fieri decuit. Sicut enim Christus semel nobis redimēdis mortuus est, Spiritus sanctus semel super apostolos descendit, vt varia linguarum genera loquerentur, & populos quarumcūq; nationum ad fidem adducerent. Mirabantur omnes eos variis linguis loqui audientes, & musto esse madidos putabant, vel (vt ita loquat) vino sepultos credebant, quos Spiritus Dei repleuerat. Ideo communionem omnium linguarum in illos infudit Spiritus Dei, quòd essent omnia mystici corporis Christi membra vbiuis Gentium dispersa, in vnum congregaturi, & vera charitate iuncti fidem omnibus communem haberent, atque eadem ore omnes loquerētur.

*Mat. 27**Mar. 14**Act. 3.**Mar. 16**Act. 2.*

Homelia feria tertia post Dominicam
in passione.

Ioan. 7.
M
M
BA

*A*mbulabat Iesus in Galileam: non enim volebat in Iudæam ambulare, quia querebant eum Iudæi interficere. Ex præcedentibus videri potuit, quãtò benignifimus Iesus veriora Iudæis nunciabat, tantò maiorem illi invidiam conflagant, quoniam desideria carnis perficere cupiebant. Itinerum illius sequaces esse noluerunt, vndè eum reliquerunt iuxta illud Ioannis: Multi discipulorũ eius abierũt retrò, & duodecim ait: Nunquid & vos abire vultis? Quod fuerit à multis desertus, Iudæam deseruit, & Galilæam ingressus, sese in loca deserti contulit. Istud futurum ex spiritu prophetico pronunciauerat Hieremias dicens:

Ioan. 6.

Dereliqui domum meam, & animam dilectam tradidi in manus inimicorum. Quæ fuit in terris propria domus Christi, nisi terra promissionis? De qua legitur: Hæreditas mea Israël. Quãdo enim nascitur, in propria venit, sui eum non receperunt. Verum esse huius hæreditatis legitimum hæredem Iudæi nouerunt, in quorum manus animam suam posuit, quando in monte Oliueti fuit insidiosè captus, durissimè ligatus, & ignominiosè ad iudicem ductus, exprobratè morti adiudicatus, vt populum suum ab

Hic. 12.
Ioan. 1.

omni

omni iniquitate mundaret, illum Deo patri reconciliaret, & acceptabilem redderet. Quòd horum omnium nòdum hora venerat, per Iudæam ambulare noluit, quia Iudæi quærebant eum interficere. Verùm cur hac de causa per Iudæam in ambulare distulit? cùm sit ille de quo *Psal.* 134. scriptura ait: Facit quicquid vult in cœlo, in terra, & in omnibus abyssis. Itaq; inimicos còtinere, & vires eorum confringere potuisset, ne sibi nocumento essent, qui tempore passionis furètes ministros sacerdotum, & milites armis *Ioan.* 18. accinctos à se potenter repulit, & abeuntes retrò cadere in terram fecit. De quo alibi legitur quòd in templo conuenerant plurimi, vt eum comprehenderent, sed transiens per mediũ illorum illesus exiuit, conatus eorum vanè excogitatos fuisse demonstrans. Iterum alibi habetur quòd venerant, vt in sermone eum caperēt, *Mat* 22. eos ita confutauit, quòd nec hiscere quidẽ aduersus eum ausi fuerint. Vndè mirabantur assistentes, & dicebant: Nõne hic est quem Iudæi interficere quærebāt? nunc eis palàm loquitur, & nihil ei dicunt. Cur ergo per Iudæam ambulare noluit? Credamus quòd secretioris sacramenti occultum esse decebat, eum se modò Deum, modò hominem manifestare. Fuit suæ diuinitatis insigne quoties voluit è manibus inimicorum suorũ elabi, & humanitatis quòd

instar hominis subtimidi, Iudæam deseruit. In Galilæam profectus, ipse vsque ad horam passionis vsus inexpugnabili potentia, in medio inimicorum animam eius ad mortem quæretium stetit intrepidus, quia hora illius appropinquauit. Nunc à Iudæa recessit in Galilæam, & rursus in Iudæam rediit, tum dictis, tum factis se Deum manifestans. In finem mortuus est tanquam homo. Itaq; Amantissimi, credamus eum esse illum qui nos fecit, gubernat, ac benigne nutrit tanquam oues familiae suae. Qui tempore opportuno homo fieri voluit, ut hominem ab eo formatum reformaret. In terris conuersatus pro carnis conditione in caelo erat cum Deo patre. Quod ergo nunc per Iudæam ambulare noluerit, non impotentiae illius tribuamus, sed infirmitatis nostrae carnis consultum fuisse credamus. Sciebat futurum aliquot Christianos admodum non constantes, saeuitiam tyrannorum pertesos, è ciuitate in ciuitatem ituros, ut mortis periculum euaderent, vel cupientes salutis doctrinam aliis nunciare ciuitatibus, vel tempus suae mortis magis opportunum appetentes, prout à Spiritu sancto edocti essent, & id ipsum facere discipulos docuerat Christus dicens: Si vos in vna ciuitate persequuti fuerint, fugite in aliam. Ut latibulum per eos curiosè excogitatum, ne à persecutoribus inuenirentur, eis pro crimine

mine defectionis à Christo non obiiceretur, decuit Christum per Iudæam non ambulare, quia Iudæi eum interficere volebant. Fuit sui præceptoris egregius imitator Gétium apostolus, vt persecutoris manum euaderet, per ma- 2. Cor. 11
nus discipulorum in sporta missus fuit, & fure extra muros ciuitatis demissus, & sic mortis periculum in nomine domini euasit. Complures alios legimus tormentis exterritos ob rabiem tyrannorum effugisse, qui postea visi sunt in fide constâtissimi. Fortassis memores erât Christum eis fugæ exemplum opportuno tempore obseruandum dedisse, quòd non semel à Iudæa recesserit, sed multoties minas inimicorū euasurus, seu furorem eorum fuga sua compressurus. Nunquid adhuc puer ob Herodis sæuitiã, *Matt. 2.* non dico de ciuitate in ciuitatem, sed de regione in regionem transferri voluit? Vndè angelū misit in somnis dicere sancto Ioseph: Accipe puerum & matrem eius, & fuge in Ægyptum, & esto ibi vsque ad obitum Herodis. Futurum est enim, vt puerum quærat Herodes ad perdendum eum. Forsan mihi dices: ob ætatis imbecillitatē istud fieri decuit. Hæc ratio parum militat, quoniam vir factus, & post quàm euacuauit ea quæ erant paruuli, est à manibus inimicorū multoties miraculosè elapsus. Enimvero si inter inimicos furentes semper constare voluisset

illæsus, quantò magis diuinitatem manere in illo crederemus, tantò humanitatem illius suspectam haberemus. Itaque à Iudæa recessit, vt eum hominem esse crederent, cuius proprium est mortem timere, & fugere. Cur verò eum Iudæi interficere volebant, nisi quòd ex nimio liuore animi erat illis ad videndum multum grauis. Sicut enim ex inuidia diaboli mors in mundum intrauit, ex eadem ipsi mortem Christi procurarunt. *Erat autem in proximo dies festus Iudæorum Scenopegia. Dixerunt autem ad eum fratres eius: Transi hinc, & vade in Iudæam, vt & discipuli tui videant opera tua quæ tu facis.* Scenopegia, idem est ac si dicas festus dies tabernaculorum, qui non solum erat penes Iudæos, verum etiam apud ethnicos apud primè celebris. In eorum ex omni Iudæa, tum ex finitimis regionibus multi in Hierusalem affuebant. Et fiebat solenne illius quinto decimo mensis Septembris iuxta illud *Leu. 23.* *Leuitici: Mense septimo festum celebrabitis, & omnis de genere Israël in umbraculis habitabit. Septem quoque diebus ab omni opere vacabant Iudæi, hymnos & odas sacras domino cantabant gratias agentes ob collectas in Autumno præcedenti fruges. Et memores erant Deum patrem eos à miseranda seruitute Ægyptiorum liberasse, atque in terram promissionis reduxisse, quos prius quadraginta annis in deserto*

deserto pavit, viuentes sub dio in tabernaculis in typum quòd veri Israëlità à vitiorum seruitute liberati domino gratias agerent, scientes nihil fugatius vita hominis, amplissima construere ædificia, & ex illis gloriari non curabāt, sed in domunculis quasi in tabernaculis vitam degebant, sperantes quàmprimùm terrena habitatio corporis eorum destructa esset, quòd in cœleste domicilium in cœlo præparatū introducerentur. Ideo antiqui patres tentoria è loco in locum mouebant, & domos construere negligebant, vt nos quodam spiritali typo docerent pedes hîc nō habere fixos, vbi quicquid possidetur est verè caducum multis discrimibus obnoxium, & breui periturum. Sed per hanc mortis regionem non secus pertransire quàm aduenæ & peregrini transeunt, intereà Deo qui nos fecit, qui nos vestit, qui ad immortalem vitā nos elegit, in omnibus gratias agere. Quòd Christus verba non faceret ad hūc diem festum maximè solennem properandi, mirabantur fratres eius, & dixerunt ei: *Transi in Iudeam, vt discipuli tui videant opera qua tu facis.* Ipsi cum Christo vane gloriari cupiebant, humanis affectibus ducti, ideo ei ascēdere in Hierusalem persuadebant, & ex iure propinquitatis omnia sibi licere putabant, ei inconsyderatè loquētes, quasi nesciret quid facere deberet, & scirent

ipsi quid omnium maximè faciendum esset, idcirco ad preces eorum in Hierusalem cum illis ascendere noluit. Quòd dictum sit fratres eius dixisse ei, &c. Complures sanctum Ioseph antè quàm Mariæ virgini desponsaretur, aliam habuisse vxorè dixerunt, & ex ea filios procreasse, vel quòd à Christo nato beata virgo aliquos procrearit. Opinio eorum tanquam omnium falsissima à sanctis patribus reprobata fuit asserentibus eum virginis custodem institutū cum sancto cælibatu vixisse, vt esset huius officij còdignus minister. Tenet autem vniuersalis Ecclesia Christi matrem ante partū, in partu, post partum, & vsque in finem vitæ sui corporis integritatem seruasse. Sicut enim in sepulchrali fouea corpori Christi dicata, aliud corpus antea vel postmodum non iacuit, similiter vterus virginalis ante Christi partum vel post, aliud mortale non concepit, aut genuit, neq; fuit cubiculum gloriosæ virginis aliquo semine virili irrigatū. Ideo per fratres, eos intelligamus, qui consanguinitatis nexu iuncti erant: eo dicendi genere vsus est Euangelista, qui apud Iudæos vsitatissimus erat. Eos enim non rarò fratres vocabant, qui sanguine tantum iungebantur. Istud exemplis quàmplurimis ex sacrarum literarum promptuario desumptus manifestò colligitur. Duo in medium adferamus.

mus. Vnum sit, Abrahamum & Loth fratres *Gene. 13*
dictos, quorum vnus fuit patruus, alter au-
tem ex fratre nepos. Iterum Labam & Iacob
dictos fuisse fratres nouimus. Tametsi Labam *Gen. 27*
fuit auunculus, & Iacob ex sorore nepos. Mo-
do pari isti fratres Iesu dicti sunt, qui tantum san-
guinis nexu ei iuncti erant. Et multò confiden-
tius quàm decuit Christum alloquebantur di-
centes: Egredere Galilæam, in qua diu nimis
moram fecisti: & in Iudæam perge. Quòd enim
inter homines alienigenas tantum diu fuisti, notam
infamiae non mediocrem tuæ laudi contraxi-
sti, ascende in urbem totius nationis nostræ flo-
rentissimam. *Vt discipuli tui videant opera quæ facis.*
Mihi non videntur de duodecim discipulis,
quos ex multis Christus elegerat, loquuti: tum
quòd Christi opera amplissimè viderent, tum
quòd eum repetere Iudæam non cupiebant, vt
nos docet Lazari historia. Istud ergo ad alios
seruitio Christi receter addictos referamus, qui
opera Christi planè non viderant, & eum urbe
regia aliquod insuetum suæ virtutis diuinæ mi-
raculum edere coram populi magistratibus, &
sacerdotum principibus cupiebant, ex quo laus
ipsius accresceret, & maiorem discipulorū nu-
merum sibi pararet. Vt eum magis ac magis cō-
mouerent præcedentibus addiderunt: Si vera
sunt quæ facis, quasi de operibus quæ fecerat

vt cūque dubitarent, & ei planiùs dicerent: Si tu es Messias à lege promissus, Dei patris filius, vnice charus, & in mundum in salutem omniū missus, cur cum rusticis hominibus, qui nullo honore te dignantur, vitam agis, & tuam famā imprudenter negligis? Maximè omnium, quādo tibi occasio longè amplissima datur, occupandæ laudis apud homines non raræ auctoritatis. Igitur vt honoratior inter illos habearis, quantus es innotesce mundo. Quandiu enim in domūculis humilibus, instar hominis profugi, & subtimidi te continueris, iudicabūt pluri opera quæ facis non esse ex Deo. Verum mihi dicant: Quid in operibus Christi videri potuit, vt quid sinistrum de illis conciperetur? An presentium aciem oculorum illis perstrinxit, vel eos arte magica ludificauit, vt de suis operibus longè secus, quàm esset, iudicarent? Nihil minus. Cur ergo aiunt? Si vera sunt opera quæ facis: Sensus carnis eos deceperat. Qui se prudentem esse iudicat, præcipitanter, & imperiosè loquitur, & cupit quæque sibi lubet, fieri. Vt eum magis animarent, rursus dixerunt ei: *Nemo in occulto aliquid facit, & querit ipse in palam esse.* Testatur Paulus, mala non esse vel bona dicenda vel facienda. Estò quòd ex illis quædam bona euenire possint. Ideo imprudenter mentiri non debuerunt dicentes neminem in occulto

oculto aliquid fecisse, nimirū prophetæ He-
 lias, & Helifæus infantes viduarum in secreto ^{3 Reg. 17}
 cubili suscitauerunt, & inde laudem meruerunt. ^{4. Reg.}
 Nōne plurima Christi opera in aperto fue-
 runt, quæ calumniari non potuerunt? sed quæ
 in occulto fecit ea in vulgus efferri voluit. Vn- ^{Luc. 17.}
 dè decem leprosis mundiciam corporis ab eo as-
 sequutis, templum adire, sacerdotibus se mani-
 festare, munera offerre iussit. Cupiebant sanè,
 vt dictum est, cum eo inane gloriari, et transi-
 toriis populi fauoribus attolli, vndè ista illi
 suaserunt, quibus respondere potuisset: Qua-
 les estis vos, qui peruersè mihi suadetis ea agere
 quæ non licēt? Verūtamen hæc missa faciēs, eos
 benignè alloquitur dicens: *Tempus meum nondū
 aduenit, tēpus autē vestrum semper est paratū.* Mihi
 dices: Si tēpus suū nōdū aduenerat, cur ī mūdū
 venerat? Suæ incarnationis tēpus nō modò ad-
 uenerat, sed præterierat. Tempus humanæ re-
 demptionis de quo loquebatur nondum adue-
 nerat, sed in proximo erat. Audientes amantif-
 simi, Christum quàm benignè illis respondis-
 se, pensitemus nos, qui cinis, terra, & puluis su-
 mus, qua venia fruemur, si in illos arrogantes ^{Gene. 18}
 fuerimus, qui nobis vtilia consulunt. Nemi-
 pe inter illos iudicabimur, quos execratur pro-
 pheta Amos dicens: *Odio corripiētem habue-* ^{Amos. 5.}
runt, & recta loquentem abominati sunt. Ideo